ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v tăng cường công tác vệ sinh

môi trường và xử lý thi hài bệnh nhân

tử vong do dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế Huyện;

- Hội Chữ thập đỏ Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4844/STNMT-CCBVMT ngày 31 tháng 12 năm 2021

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác vệ

sinh môi trường và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do dịch bệnh Covid-19 (đính

kèm văn bản), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Trung

tâm Y tế Huyện và các đơn vị liên quan tăng cường công tác vệ sinh môi trường,

kiểm tra, hướng dẫn phân loại, quản lý, chuyển giao chất thải y tế trên địa bàn theo

đúng hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày

31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất

thải y tế; thường xuyên theo dõi khối lượng chất thải y tế nguy hại phát sinh tại các

khu cách ly, cơ sở điều trị trên địa bàn quản lý và chuyển giao cho đơn vị chức năng

thu gom, xử lý theo đúng nội dung tại văn bản số 2098/UBND-HC ngày 22/12/2021

của Ủy ban nhân dân Huyện về việc tổ chức thu gom, xử lý chất thải có nguy cơ cao

nhiễm Sars-CoV-2.

2. Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung

tâm Y tế Huyện, Hội chữ thập đỏ Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng

cường bố trí lực lượng chuyên trách xử lý thi hài người tử vong do nhiễm hoặc nghi

nhiễm Sars-CoV-2 tại cộng đồng, cơ sở điều trị bệnh trên địa bàn Huyện, đảm bảo

chủ động, kịp thời xử lý khi có tình huống ca tử vong tăng cao.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường thông tin trên các phương

tiện thông tin đại chúng giữ gìn vệ sinh môi trường, phối hợp chính quyền địa

phương giám sát, quản lý chất thải y tế đúng quy định, sinh hoạt an toàn, lành mạnh

chủ động phòng, chống dịch dịch bệnh Covid-19 để khôi phục phát triển kinh tế - xã

hội trong điều kiện hiện nay.

2

4. Đối với xử lý thi hài người tử vong do nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm vi rút

Sars-CoV-2 tại cộng đồng, ngành y tế và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường

công tác tuyên truyền, chủ động nắm bắt và hướng dẫn người dân tuân thủ đầy đủ

quy trình xử lý theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số 2233/QĐ-BCĐQG ngày

29/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia Phòng, chống dịch Covid-19, Công văn số

495/BYT-MT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế và Công văn số 3408/SYT-NVY ngày

27/8/2021 của Sở Y tế đã hướng dẫn chi tiết các trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm

SARS-CoV-2 tử vong phải thực hiện hỏa táng và mai táng và theo hướng dẫn tại

mục 2 công văn số 4844/STNMT-CCBVMT ngày 31/12/ 2021 của Sở Tài nguyên

và Môi trường (đính kèm các văn bản).

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T09:52:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:04:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:04:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-18T10:05:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!